
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIRGRAD/CEFET-MG Nº 99, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando: i) a competência
que lhe foi  delegada pela Portaria Normativa GDG/CEFET-MG nº 29, de 27 de novembro de
2023, publicada no DOU de 29 de novembro de 2023, Seção 2, página 36, alterada pela Portaria
Normativa nº 55, de 22 de março de 2024, publicada no DOU de 1º de abril de 2024, Seção 1,
página 65; e ii) o que consta nos autos do processo nº 23062.043961/2024-65, de composição do
Colegiado do Curso de Engenharia de Computação, campus Leopoldina,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Fabiano Pereira Bhering (2556430) e Luís Augusto Mattos Mendes (1752955)
como  Coordenador  e  Subcoordenador,  respectivamente,  do  Curso  de  Engenharia  de
Computação, campus Leopoldina, com mandato de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Art. 2º - Nomear os membros do Colegiado do Curso de Engenharia de Computação, campus
Leopoldina, para cumprirem mandato na legislatura 2025 - 2027, conforme discriminado a seguir:

Membros Natos:

Presidente: Fabiano Pereira Bhering (2556430).
Vice-Presidente: Luís Augusto Mattos Mendes (1752955).

Representantes dos Docentes do Departamento de Computação:

Anderson Grandi Pires (3351868) - Titular.
Eduardo Gabriel Reis Miranda (3353421) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Luan Soares Oliveira (1275060) - Titular.
Tatiana Barbosa de Azevedo (2224057) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Gustavo Montes Novaes (2177236) - Titular.
Samuel da Costa Alves Basílio (1063210) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Representantes dos Docentes do Departamento de Eletroeletrônica:

Carlos Henrique Silva de Vasconcelos (1370036) - Titular.

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 2 20/02/25, 10:18



Ricardo Henrique Rosemback (2475303) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Representantes dos Docentes do Departamento de Formação Geral:

Tiago Venzel Rosembach (3157578) - Titular.
Ulisses dos Santos Borges (4425744) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Representantes Discentes:

Marcela Gomes Pinheiro (201723510300) - Titular.
Lorenzo Jordani Bertozzi Luz (20223002943) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2026.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor em 01/02/2025.

(Assinado digitalmente em 13/12/2024 15:50 )
MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO

DIRETOR - TITULAR
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1023335

Processo Associado: 23062.043961/2024-65

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 99, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

13/12/2024 e o código de verificação: 7bb2333dac

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

2 of 2 20/02/25, 10:18

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

